
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 20. marts 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 712 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S). 

 

Spørgsmål nr. 712:  

”Vil ministeren redegøre for, hvor mange kommuner og hvor mange botilbud der har 

realiseret tiltaget oŵ ”tilkŶytŶiŶg af eŶ fast læge på længerevarende botilbud for bor-

gere ŵed psykiske lidelser”, soŵ iŶdgik i delaftaleŶ oŵ udŵøŶtŶiŶg af satspuljeŶ for 
2017-2020: Handlingsplan til forebyggelse af vold på botilbud?” 

 

Svar: 

Med delaftalen til satspuljeaftalen for 2017-2020 blev der indgået en politisk aftale 

om at etablere en ordning med faste læger på botilbud efter servicelovens § 108, der 

har borgere med psykiske lidelser som målgruppe.  

 

Der er efterfølgende i februar 2017 indgået en aftale om faste læger på botilbud mel-

lem Praktiserende Lægers Organisation (PLO), staten, Danske Regioner og KL, som en 

tillægsaftale til en aftale om faste læger på plejecentre, der blev indgået i maj 2016.  

Det fremgår af tillægsaftalen om faste læger på botilbud, at alle forhold om faste læ-

ger tilknyttet botilbud for borgere med psykiske lidelser følger det aftalte i Aftale om 

implementering af initiativ om faste læger tilknyttet plejecentre.  

 

Med aftalen om faste læger på plejecentre forpligter parterne sig til at understøtte, 

at ordningen bliver landsdækkende og kommer til at omfatte samtlige plejecentre i 

løbet af den 4-årige indfasningsperiode. Det blev endvidere aftalt, at der skal foreta-

ges en national monitorering og opfølgning på indfasningen af ordningen. Første op-

følgning på implementeringen skulle ifølge aftalen foretages primo 2017, og derefter 

foretages der opfølgning én gang årligt i indfasningsperioden. Med tillægsaftalen for 

faste læger på botilbud er det dog aftalt, at første opfølgning på implementeringen 

skulle ske primo 2018, da implementeringsperioden er 2017-2020. 

 

Det er således aftalt, at der skal ske en årlig opfølgning på ordningerne med fast læge 

på henholdsvis plejecentre og botilbud. Opfølgningen foretages af KL. Sundheds- og 

Ældreministeriet afholder som en del af opfølgningen et møde med KL om status på 

indfasningen med faste læger på både plejecentre og botilbud primo maj 2019.  

 

Sundhed- og Ældreudvalget vil ligesom tidligere år blive orienteret om status for ind-

fasningen, når Sundheds- og Ældreministeriet efter mødet med KL har modtaget den 

endelige statusopgørelse for 2018.  
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